On en conclura avec Aristote (*Phys.*, I, c. 9, fin) que la matière n'est pas proprement « ce qui existe » ni « ce qui est engendré » — *quod existit vel quod generatur* — mais seulement « ce par quoi » — *quo* — le composé existe. Le véritable sujet de l'existence est le composé de matière et de forme. On doit dire également que la matière première en elle-même est « une », en ce sens que rien ne permet d'y distinguer des parties actuelles ; elle n'est multiple qu'en puissance. Pour Aristote enfin la matière était inengendrée, éternelle. Le fait de la création dans le temps nous oblige évidemment à abandonner ces affirmations.

b) *La forme substantielle*. — La forme substantielle est également principe immanent et non accidentel de l'être mobile ; elle est l'acte premier de la substance sensible, ce par quoi elle existe et ce par quoi elle est tel être :

*id quo res determinatur ad certum essendi modum.*

Comme la matière, la forme n'a pas d'existence indépendante et elle n'est pas engendrée. Dans le processus de la génération on ne devra pas dire non plus que les formes sont transmises d'un sujet à un autre sujet. Les formes sont tirées, « éduites », de la puissance même de la matière qu'elles viennent actuer. En métaphysique chrétienne il faut toutefois faire exception pour l'âme humaine directement créée par Dieu en vue d'être unie à un corps. De plus, en raison de l'unité essentielle au composé, une matière ne peut être actuec à la fois que par une seule forme substantielle. Cette thèse, très ardemment contestée jadis, correspond certainement à la pensée d'Aristote ; c'est aussi celle de saint Thomas.

c) *Le composé substantiel*. — Matière et forme s'unissent pour donner le composé substantiel, c'est-à-dire l'être concret

tel qu'il se rencontre dans la nature. Il est véritablement « ce qui existe » — *quod existit*. — Il est en conséquence ce qui est principe et terme propre de la génération et de la corruption substantielle — *quod generatur et quod corrumpitur*. — Il est aussi le sujet des accidents, et c'est à lui, comme à leur principe radical, que sont rapportées les activités du sujet : « *actiones sunt suppositorum* », dit-on en philosophie scolastique.

Comment expliquer l'unité du composé ? Disons simplement, sans entrer dans les querelles d'écoles, que, pour Aristote et saint Thomas, matière et forme s'unissent immédiatement sans qu'il soit nécessaire de faire intervenir, comme le voudra Suarez, un mode substantiel unitif. Matière et forme se déterminent directement comme acte et puissance.